
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  133Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

Civil, aplicado subsidiariamente, NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, a ex-servidora SILVIA RAIANY 
LEAL DE SOUZA sobre sua condição de acusada no Processo nº 7414/2023 
intimando-a a comparecer, no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, 
à sede desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada 
a Avenida João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da 
instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
 Belém, 04 de setembro de 2023.
CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE
Presidente da Comissão

Protocolo: 984334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1228/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor DANILO 
PIMENTA DE MELO, Policial Penal, Matrícula nº 5933846/2, no período de 
23/08/2023 a 11/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 984221
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1226/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 06 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora TAYANNE CAROLINE GALDINO QUARESMA, matrí-
cula funcional n° 5949143/1, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários 
(GSTP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu 
(CRRTA), no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, em substituição ao 
titular MÁRCIO JOSÉ TENÓRIO NUNES, matrícula funcional n° 57201906/1, 
que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 984244
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1225/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 06 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1041/2023/DGP/SEAP/PA de 25/07/2023, 
publicada no DOE n° 35.483 de 26/07/2023, ANNA LUIZA COSTA MATOS, 
matrícula n° 55208504/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação na 
Central de Passagem para Preso de Baixa Relevância Criminal de Altamira 
(CPPBRCA), a contar de 1° de setembro de 2023.
DESIGNAR a servidora GIRLANA CARDOSO DE BARROS, matrícula n° 
55208505/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 984240
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1229/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora KARLA COSTA SAN-
TIAGO OLIVEIRA, Policial Penal, Matrícula nº 5924932/2, no período de 
29/07/2023 a 05/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 984230
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1224/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 06 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2522/2022/DGP/SEAP/PA de 06/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.108 de 08/09/2022, GEOVANE DA COSTA SILVA, 
matrícula n° 55208391/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação na Central 
de Triagem da Cidade Nova (CTCN), a contar de 1° de agosto de 2023.
DESIGNAR o servidor DANIEL PAULA DA COSTA JUNIOR, matrícula n° 
57175028/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 984234

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 528 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
Servidor: REGINA VITÓRIA DE ANDRADE ALVES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - BIBLIOTECONOMISTA
Matrícula: 30635-1
Período de Gozo: 11.09.2023 a 09.11.2023, 60 (sessenta) dias
Referente ao Triênio: 14.08.2010 a 13.08.2013

Protocolo: 983780
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 527 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
Servidor: LUCIANO DIAS PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 57196320/1
Período de Gozo: 01.11.2023 a 30.12.2023, 60 (sessenta) dias
Referente ao Triênio: 01.06.2014 a 31.05.2017

Protocolo: 983764
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 525 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
Servidor: JACILENE DE OLIVEIRA MENDONÇA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 57207436/1
Período de Gozo: 16.10.2023 a 14.11.2023
Referente ao Triênio: 10.11.2014 a 09.11.2017 = 30 (trinta) dias iniciais

Protocolo: 983768
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.º 532 de 05/09/2023
Processo n.° 2023/943889
Servidor: LIANE NASARE QUEIROZ FURTADO MAIA
Matrícula: 5928063/ 2
Cargo: Diretora do Departamento de Música
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizado pela 
profissional MAYARA ALVINO MOURA, CPF: 946.995.932-91, contratada 
para prestar serviço no evento “PROJETO VIVA BOI MARRONZINHO! POR-
QUE 30 ANOS NÃO SÃO 30 DIAS”, que acontecerá no período de 28/08 a 
29/09/2023, às segundas, quartas, quintas e sextas, das 16h as 19h, no 
bairro da Terra Firme, Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA / Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 983770
.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA nº 501 de 28.08.2023, publicada no DOE nº 
35.526, pg.105-de 31/08/2023, referente à abertura de procedi-
mento administrativo disciplinar.
ONDE SE LÊ: A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias (...)
LEIA-SE: A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias (...)

Protocolo: 984018
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Excelentís-
simo Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA 
SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação direta, mediante TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO e Contratação por meio de nota de empenho substitutiva, com 
fundamento no art. 25, III e art. 13, I, da Lei Federal nº 8.666/93, no valor 
de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), TAÍSA RIBEIRO FERNANDES, 
sob o CNPJ 18.348.753/0001-58, representante de Lia Sophia Ferreira de 
Oliveira, sob o CPF: 603.595.282-87 e RG 6430153 PC-PA, para a partici-
pação no evento “Show Musical”, na Paróquia de Santa Maria, Tomé-Açu/
PA, atividade integrante da Festividade de Santa Maria, na data de 16 de 
setembro de 2023, conforme regular processamento nos autos do Processo 
Administrativo nº 2023/931421.
Belém (PA), 31 de agosto de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretaria de Estado de Cultura
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
35.526, DO DIA 31.08.2023, Protocolo: 981152

Protocolo: 983861
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor 
Secretário de Estado de Cultura Em Exercício, BRUNO CHAGAS DA SILVA 
RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE auto-
rizar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fun-
damento no art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, no valor de R$ 1.000,00 (mil 
reais), de GABRIELA ROMEU, representada pela empresa ESTÚDIO VERE-


